CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2011.
(do Sr. Dep. Alessandro Molon)

Propõe a criação de Subcomissão Especial
para propor nova organização e uniformização
da legislação brasileira especificamente no que
tange aos crimes e penas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 29, inciso II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que seja criada Subcomissão Especial para analisar todos
os projetos em tramitação que tratem de crimes e penas, alterando a parte especial do
Código Penal ou a legislação esparsa, e para propor nova sistematização da parte
especial do Código Penal.

Justificativa

A presente subcomissão especial terá como escopo promover debates com
parlamentares, membros dos outros Poderes da República e especialistas em direito
penal para, ao final, propor nova organização e uniformização da legislação brasileira
especificamente no que tange aos crimes e penas visando a maior efetividade da lei,
reduzindo a sensação de impunidade e aumentando o senso de justiça da população,
obrigações do Poder Público.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2011.

Deputado Alessandro Molon – PT/RJ